Dr. Abdul
Hay al-Farmawi, pada tahun 1977, dalam kitabnya al-Bidayah fi al-Tafsir al-
Maud{u>‘i: Dirasah Manhajiyah Maudu‘iyah. Kaitannya dengan tafsir
tematik berdasar surah al-Qur’an, Zarkashi (745-794/1344-1392), dengan

9Mushthafa Muslim, Maba>his fi> al-Tafsi>r al-Maudu>’i>, Cet. II, (Damaskus:

Dar al-Qalam, 1418 H/1997 M), h. 15.
10 Ibid, h.16
11 Ibid.
12 Quraish Shihab, Op. Cit., h. 114.
13 Ibid.

28 | Signifikansi Tafsir Maudhu'i dalam Perkembangan Penafsiran al-Qur'an

Tafsere Volume 1 Nomor 1 Tahun 2013

karyanya al- Burhân14 misalnya adalah salah satu contoh yang paling awal
yang menekankan pentingnya tafsir yang menekankan bahasan surah demi
surah. Demikian juga Suyûtî (w. 911/1505) dalam karyanya al-Itqân.15
Sementara tematik berdasar subyek, diantaranya adalah karya Ibn Qayyim
al-Jauzîyah (1292- 1350H.), ulama besar dari mazhab Hanbalî, yang
berjudul al-Bayân fî Aqsâm al-Qur`ân; Majâz al- Qur`ân oleh Abû ‘Ubaid ;
Mufradât al-Qur`ân oleh al-Râghib al-Isfahânî; Asbâb al-Nuzûl oleh Abû al-
Hasan al-Wahîdî al-Naisâbûrî (w. 468/1076).16

C. SIGNIFIKANSI TAFSIR MAUD}U’I>

Tafsir Maudhu’i menjadi signifikan atau penting dalam
perkembangan tafsir dan problematikanya disebabkan oleh beberapa
faktor 17:
1. Metode ini bertujuan untuk menghindari problem dan kelemahan

metode yang telah berkembang sebelumnya.
2.

D. KEDUDUKAN TAFSIR MAUDHU’I

Ali Hasan al-Aridl, mengatakan bahwa urgensi metode maudhu’i
dalam era sekarang ini yaitu18:

14 Badr al-Dîn Muhammad al-Zarkashî, al-Burhân fî ‘Ulûm al-Qur`ân (Beirût: Dâr

al-Kutub al-‘Ilmîyah, 1408/1988), Juz 1, h.61-72.
15 Jalâl al-Din> al-Suyût}î, al-Itqân fî ‘Ulûm al-Qur`ân (Kairo: Dâr al-Turâth,

1405/1985), Juz 2, h. 159-161.
16 Quraish Shihab, Op. Cit., h. 114.
17 Mushtafa Muslim, Op.cit., h. 30-33.

Aisyah |29

Tafsere Volume 1 Nomor 1 Tahun 2013

1. Metode Maudhu’i berarti menghimpun ayat-ayat al-Qur’an yang tersebar
pada bagian surat dalam al-Qur’an yang berbicara tentang suatu tema.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Daghamin, Ziyad Khalil, Manhajiayah fi al-Tafsir al-Maudhu’iy li al-qur’an

al-Karim, Cet. I, Dar al-Basyir, Amman (Jordan), 1995 M.
M. Dawam Rahardjo, Paradigma Al-Qur’an (Metodologi Tafsir & Kritik Sosial),

Pusat Studia Agama & Peradaaban (PSAP) Muhammadiyah,
Jakarta Pusat, 1426 H/2005 M.

Al-Farmawiy, ‘Abd al-Hayy, Al-Bidayah fi al-Tafsir al-Maudhu’iy, Cet. II.
Ibrahim Abu Ziyab, Dzahirah al-tafsir al-‘Ilmiy li al-Qur’an al-Karim, Dar

‘Ammar, Amman (Jordan), 1420 H/1999 M.
Fuad, Muhammad Abd al-Baqi, Mu’jam Mufahras li Alfazh al-Qur’an, Dar al-

Fikr, Beirut, 1411 H/1991 M.
Ibnu Khaldun, Muqaddimah Ibnu Khaldun, Tahqiq : Darwisy al-Juwaidiy,

Maktabah al-‘Ashriyah, Beirut, 1420 H/2000 M.
Mani’ Abdul Halim Mahmud (penerjemah: Faisal Saleh & Syahdianor),

Manhaj al-Mufassirun (Metodologi Tafsir), PT. Raja Grafindo Persada,
Jakarta, 2006.

Manna’ al-Qaththan, Mabahis fi ‘Ulum al-Qur’an, Cet. III, Mansyurat al-
‘Ashr al-Hadis, Riyadh, 1393 H/1973 M.

Muslim, Mushthafa, Mabahis fi al-Tafsir al-maudhu’iy, Cet. II, Dar al-Qalam,
Damaskus, 1418 H/1997 M.

Aisyah |35

Tafsere Volume 1 Nomor 1 Tahun 2013

Qaradhawiy, Muhammad Yusuf, Kaifa Nata’aamal ma’a al-Qur’an al-‘Azhim
(Berinteraksi Dengan al-Qur’an), Gema Insani Press, Jakarta, 1419
H./1999 M.

Quraish Shihab, Membumikan al-Qur’an, Mizan Pustaka, Bandung, 2009.
Qurthubiy, Muhammad bin Ahmad al-Anshariy, Al-Jami’ li Ahkam al-

Qur’an, Dar al-Kitab al-‘Arabiy, Kairo, 1967M.
Rohimin, Dr., M.Ag., Metodologi Ilmu Tafsir dan Aplikasi Model Penafsiran,

Cet. I, Pustaka Pelajar, Yogyakarta, 2007 M.